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ÖZET 
Tarihsel geli im sürecinde zaman zaman, bir iskan politikas arac olarak ülke içi göçlerin 

düzenlenmesinde vergiler kullan lm t r.

 

Özellikle Selçuklular ve Osmanl lar yeni elde ettikleri topraklarda Yörükler ve di er 
göçebeleri yerle ik ya ama zorla veya gönüllü olarak geçirmek için  19. yüzy l n sonuna kadar iskan 
politikas arac olarak vergileri kullanm lard r. 

 

Bu  çal mada, Yörüklerin yerle ik ya ama zorla geçirilmesinde uygulanan Osmanl vergi 
politikalar incelenmi tir.

 

Anahtar Kelimeler: Osmanl Vergi Politikalar , Göç 

Applied Tax Policies and Their Social Results During in The 
Process of Changing Yörüks Life Style From Migration to Urban & 
Rural in Ottoman Empire  

ABSTRACT 
As can be seen from the history, taxes frequently have been used as settlement instruments 

to regulate migrations.  
Particulary, both Anatolian Selcuklular and Ottomans used taxes as well as all 

conquested lands as instrumets to get Yörüks and other nomads to settle either voluntarily or 
mandatory until the end of 19. century.   

This paper investigates the Ottoman Tax Policies, which used Yörüks be settled 
involuntarily. 

Key Words: Ottoman Tax Policies, Migration  

G R

 

Mali olaylar n ve özellikle vergilerin, insanlar veya sosyal gruplar 
üzerinde önemli etkileri olmaktad r. Vergiler kamu hizmetlerinin finansman n 
kar lamada bir araç oldu u kadar ekonomik ve sosyal boyutlar aç s ndan da 
toplumsal ya amda önemli bir yere sahiptir. Tarihsel süreç içerisinde vergiler 
zaman zaman devlet yöneticileri taraf ndan toplum yap s n n de i tirilmesi 
amac yla bir araç olarak kullan lm t r.  

Hemen hemen  her toplumun geli mesinde göçebelik ya anan bir 
a amad r. Uzun süren bir dönem içinde beliren ve bir topluma özgü bir nitelik 
durumuna gelen göçebeli in siyasal iktidar n olu umu, biçimi ve i leyi inin 
belirlenmesinde önemli rolü olmu tur (Yetkin, 1994:10). Devletler göçebeleri 
sürekli olarak yerle ik düzene geçirmek için çaba sarfetmi lerdir. Göçebelerin 
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yerle ik ya ama geçirilmek istenmesinde iki önemli gerekçe ön planda olmu tur. 
Bunlardan birincisi, iyi sava ç lar olan göçebelerin potansiyel siyasi bir tehdit 
olabilecekleri; ikincisi ise göçebe topluluklar n iskan edilmesinin 
vergilendirilebilir gelirlerin miktar n do rudan artt rabilecek olmas d r (Barkey, 
1999:122).  

Bu makalede 15. yüzy l sonlar  ile 16. yüzy l ba lar nda, Türk toplumsal 
ya ant s içinde önemli bir yeri olan göçebe Yörüklerin yerle ik ya ama 
geçmesinde önemli bir araç olarak kullan lan vergi politikalar ve ortaya ç kan 
sonuçlar irdelenmi tir.  

I- YÖRÜKLER VE OSMANLI TOPLUMUNDAK YERLER

 

Yörükler, yaz n yaylalarda, güzün güzlüklerde, k n k l klarda 
hayvanc l kla ve çok az ölçüde ziraatla u ra an, büyüklü küçüklü gruplar halinde 
ya ayan konar-göçer1 Türklerdir (Seyirci, 2000:3; Halaço lu,1997:20).  

Yörük ad na 15. yüzy l kanunnamelerinde ve A kpa zade de 
rastlanmaktad r, ancak bu y llarda bir boy ad olarak de il, askeri ve yönetsel bir 
örgüt anlam nda kullan lan Yörük kelimesi daha sonralar gerçek anlam n 
kaybetmi ve Bat -Anadolu ile Güney Bat -Anadolu daki oymaklar n genel ad 
olmu tur. Hassas ekonomileriyle Yörükler, olumsuz etmenlere aç k olmu lard r. 
Bir salg n hastal n sürülerini yok etmesi halinde ekonomik ve sosyal ya amda 
büyük sorunlarla kar kar ya kalm lard r ( nalc k, 2000:71). Günümüzde 
Toroslar da göçerlik eklinde ya amlar n devam ettiren Yörükler vard r (Sümer, 
1980:174; Werner, 1998:23).   

II- OSMANLI DEVLET NDE YÖRÜKLER N 
VERG LEND R LMES

 

Osmanl Devleti nin konar-göçer olarak adland rd Yörükler il ya da 
ulus ve oba eklinde ya amlar n sürdürmü lerdir. Yörük topluluklar n n 
ba na yönetici olarak Yörüklerin de onay al nmak ko ulu ile Osmanl Devleti 
taraf ndan beyler atanm t r. Bu beyler yard mc lar yla birlikte Yörükler 
aras ndaki çe itli sorunlar , anla mazl klar çözmek, vergileri toplamak ve bunlar 
gerekli yerlere teslim etmekle görevlendirilmi lerdir (Avc o lu, 1981:191).  

Yörükler, Rumeli'nin Türkle tirilmesi, köylüye dam zl k hayvan temini, 
sava lara kat l m ve sava a kat lanlara harçl k verme, ordulara erzak/ mühimmat   
sa lama, kale tamiri, top çekme, madenlerde top yuvarla (mermi) dökme, kale 
muhaf zl nda bulunma, kamu binalar n n in as nda amele hizmeti görme, iç 

                                                

 

1Osmanl Dönemi nde, göçebelerin ya am tarzlar n ifade etmek için konar-göçer , göçerler , 
yörük gibi terimler kullan lm t r ( ahin, 2000:380). Osmanl lar, Selçuklular gibi önceleri  göçebe 

Türklere Türkmen demi lerdir. Türkmen ad XI. yüzy lda, Müslümanl kabul eden O uzlar , 
amanist göçebe O uzlardan ay rt edebilmek için Müslüman Türk anlam nda da kullan lm t r. 

Osmanl lar kurulu y llar nda göçebeleri Türkmen olarak, 14-15. yüzy llarda da Yörük-Yürük 
olarak nitelendirmi lerdir  (Seyirci, 2000:2). Baz çal malarda bu ad n yürü-mek mastar ndan 
türetildi i ve yürüyen sefere ko an çad r halk anlam na geldi i ifade edilmektedir. Osmanl 
Kanunnameleri nde Yörük, topra olmayan yani bir yerde durmayan konar-göçer olarak 
tan mlanm t r (Gündüz, 2003:4). 



Sosyal Bilimler 1/2 (2003) s.59-66.  

61

ayaklanmalar n bast r lmas nda yahut emniyet sa layan inzibat kuvveti olarak 
görev alma, gemi malzemesi temini ve gemi yap m , büyük yollar n tamiri, su 
yollar n n yap lmas , köprü in aat /tamiri ve muhafazas gibi görevleri 
yüklenmi lerdir (Halaço ulu, 1997:18-19; Gökçen, 1946:18; Orhonlu, 1963:25; 
Çetintürk, 1943:112).  

Önceleri Yörükler üstlendikleri bu görevler nedeniyle pek çok vergi 
yükümlülü ünden muaf tutulmu lard r.Yörükler sava a kat lmak veya sava a 
gidenler için harçl k vermek ko uluyla reayan n (vergi mükellefi köylü) ödedi i 
vergilerden2 muaf tutulurken, sadece a nam vergisi mükellefiydiler3(Kaz c , 
1997:112).   

III-YÖRÜKLER N YERLE K YA AMA GEÇ R LMES NDE    
VERG UYGULAMALARI 

Vergilendirme ve denetim gibi kayg larla Osmanl Devleti, Yörük-
Türkmen topluluklar n iskana yönelmek zorunda kalm t r. lk padi ahlar n ço u 
Türkmenleri zorunlu iskana ya da zorunlu göçe tabi tutmu lard r. I. Mehmed ile 
II. Mehmed, H ristiyan bölgelerinde daha güçlü bir yerle ik Müslüman taban 
olu turmak amac yla Yörüklerin Rumeli'ye tehcir ve iskan edilmesi yönünde 
çal malar yapm lard r. Bu ba lamda, baz topluluklar çiftçi olarak iskan edilmi , 
baz lar da çe itli kamu hizmetlerini yerine getirmekle görevlendirilmi tir 
(Barkey, 1999:122).  

Yörükler, Osmanl Devleti nin kurucu unsurlar ndan olmakla beraber 
genellikle yerle meye kar büyük bir direnç göstermi ler ve merkezi idareye 
kar mümkün oldu u kadar ba ms z kalmaya çal m lard r (Timur, 1994:240).  

Yörüklerin yerle ik ya ama geçmelerinde etkin rol oynayan vergi 
düzenlemeleri (Bknz. Maliye Bakanl , 1998):  

A-A nam Vergisinde Yap lan Düzenlemeler  
II. Beyaz t ve Yavuz Sultan Selim in düzenledi i kanunnamelerde a nam 

resmi yükümlü ünde üç önemli de i iklik yap lm t r: 

                                                

 

2Fatih Kanunnamesi nde Yörükler, reaya ile kar la t r ld nda ilk görünü te bir üstünlük eklinde 
belirtilebilecek muafiyetlere sahip olduklar görülmektedir. Bu kanunnamede Yörüklerin sahip 
oldu u koyun v.b. hayvanlarla ilgili vergilerini ödemekten ba ka hiçbir vergi mükellefiyetlikleri 
yokken reayan n çift resmi, ürettikleri ürünleri üzerinden ö ür, koyun vb. hayvanlar üzerinden vergi 
ödeme gibi birçok mali yükümlülükleri  vard (Çetintürk, 1943:113; Arslan, 2001:257). 
3Koyun, keçi sürü sahiplerinden al nan A nam Vergisi ( resm-i ganem", "resm-i merai", "koyun 
resmi"), üç koyuna iki akçe olarak tahsil edilmi tir. A nam Vergisi, t mar usulünün cari bulundu u 
yerlerde, t mar sahipleri; miriye ait olan mahallerde de defterdar, kethüda veya bu i e memur 
edilmi bulunan kimseler taraf ndan hayvanlar say larak toplan rd . 
Fatih Kanunnamesi nde  arazisi olan köylüden  bir çift y lda üç (hizmet) veya üç akçe, bir orak  ve 
bir dö en, bir odun, boyunduruk resmi olarak iki akçe, bu yedi kulluktan ötürü 22 akçe al nmas , 
topra olmayan köylüden ise üç, alt veya dokuz akçe al nmas öngörülmü tür. Ayr ca çerçi, 
arabac gibi çiftin bozan ki ilerden de bennak resmi al nmas emredilerken, Tatara ve Yörü e bu 
adet yoktur: zira bunlar e kincidür denilerek bu verginin Yörükler taraf ndan ödenmeyece i 
belirtilmi tir. 
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(i)-Vergi miktar art r lm t r. Üç koyuna iki akçe olan vergi iki koyuna 
bir akçe olmu tur4. Dolay s yla ortalama bir sürünün 300 koyundan olu tu u 
kabul edilirse mükellefler 100 akçe yerine 200 akçe öder duruma gelmi lerdir.  

(ii)-Vergi matrah belirlenirken kuzular da say lmaya ba lanm t r5.  
(iii)-Vergi toplama zaman de i tirilmi tir6. Kanunnamelerde sadece 

vergilerin kuzulamadan ya da sütten kesilme sonras nda toplanaca ve böylece 
say m n sürülerin yayla a ç karken kay p vermelerinden önceki, say sal olarak en 
çok oldu u zamanda yap lmas öngörülmü tür.   

B-Ocaklarda Yap lan Düzenlemeler 
Yörükler taraf ndan 24 er ki ilik gruplardan olu an her ocaktan7  4 ki i 

(e kinci), nöbetle e olmak üzere sava a kat l rd . E kinci olanlar, yamaklardan 
(sava a kat lmayan Yörükler), avar z divaniyye (sava a yard m vergisi) türünden, 
elli er akçe al p sefere kat l rlard . Sava sanayinde geli en yeni toplar ve ku atma 
teknikleri nedeniyle atl Yörüklerin askeri aç dan ça d kalmas sonucunda yeni 
tür sava n finanse edilmesinde Yörük kaynaklar ndan sadece beden olarak de il 
mali olarak da yararlan lmaya ba lanm t r. Böylece Yörükler yasal olarak asker 
konumunda tutulsa da ocak sisteminin para kayna olarak da 
de erlendirilmi lerdir. Bu uygulama daha sonra asker al m n n da önüne 
geçmi tir. Ocaklar 30 ki iye ç kar l p sava zaman nda bunlar n be i askere 
al n rken art k eskisi gibi harçl klar sadece sava a giden ki iler için de il devlet 
hazinesi için de toplanmaya ba lanm t r (Linder, 2000:98).  

C-Yeni Konulan Vergiler 
II Beyaz t Kanunnamesi nde Yörüklere de di er reayan n ödedi i üç vergi 

mükellefiyeti getirilmi tir. Bunlar: 
(i) A l Vergisi: II. Beyaz t Kanunnamesi nde a l resminin, sürü ba na 

iki akçe olarak al nmas hükmedilmi tir8. Verginin oran vilayetlere ve zamana 
göre farkl l k göstermi tir. Fatih Sultan Mehmet Dönemi nde koyun a l ba na 
iki akçe iken, I. Selim'in zaman nda 3 akçeye ç kar lm t r. Vilayet 
Kanunnameleri nde oran 300 koyunluk sürü ba na bir akçeden be akçeye kadar 
art r labildi i gibi, on koyun ba na bir akçeye kadar da yükseltilebiliyordu. 
Verginin toplam yükü, y lda bir kez al nd ndan küçük olsa da marjinal sürüler 
için oldukça yüksekti. Bu durum Yörük sürülerinin azalmas na ve sonuçta 

                                                

 

4 Resmi Ganem, iki koyuna bir akçe . 
5 Koyun taam dölini dökdükten sonra May s içinde say lur hem koyunla kuzu bile say lmak emr 
olunmu tur . 
6 Kayun tama dölün döküb ay rtla d ktan sonra mah-i Abril de al n r.

 

7 Yi irmi dört ki iden biri e künci, üçi çatal, yi irmisi yamak ola. Ve mezkûr e kunci kendü cebelü 
gönderi demirinde ve yeleninde, ok nda, yay nda, k l c nda, kalkan nda eksük olmay p müretteb ola. 
Ve on e küncinin bir orta bergiri olub bir tenktûri ola. Yörükler e küncisi çatal yamaklar , arpa ve 
saman salmak ve hisar yapmak ve gayr avar za kar maya ve e küne e en etdü i y l salarl k 
vermeye, öyle bilesiniz . 
8 Ve otlak resmi yerlüdenki gib âla süriden yirmi, evsatdan on be ; ednâdan on akçedir. Ve resm-i 
a l her a dan iki er akçe sancakbe ine verirler . 
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Yörüklerin yerle ik ya ama geçirilmelerinde zorlay c bir neden olmu tur (Linder, 
2000:111). 

(ii) Otlak Resmi: Sürülerini, ba ka bir t mar sahibinin topraklar nda 
otlatan veya miri topraklarda yaylatan sürü sahipleri ve göçebe topluluklardan 
y lda bir defaya mahsus olmak üzere al nan Otlak Resmi9, A r Resmi yle ayn 
miktarda Yörüklerden de al nmaya ba lanm t r (Kaz c , 1997:116-177). 

(iii) Resmi Kara: Fatih Kanunnamesi yle reayadan al nan çift resmi, II. 
Beyaz t Kanunnamesi ile Yörüklerden de al nmaya ba lanm ve bu durum Yavuz 
Sultan Selim in kanunnamelerinde de devam etmi tir. Ayr ca çift resminin bir 
türü olan ve her y l 12 akçe olarak ödenmesi öngörülen Resmi Kara Vergisi10 

mükellefiyeti de getirilmi tir11. 
Uygulanan vergi politikalar sonucu Yörüklerin ne kadar n n yerle ik 

ya ama geçti ini bu dönemde tutulan Tahrir Defterleri nden ve di er kay tlardan 
bulmak oldukça zordur. Tahrir Defterleri ne istinaden yap lan çal malarda 1520-
1530 döneminde Anadolu co rafyas n içine alan Karaman, Dulkadir ve Rum 
Eyaletleri nde toplam 872.610 hane nüfusun 160.546 hanesinin (Anadolu 
nüfusunun yakla k yüzde 15 i olup, yaya ve müsellem gibi göçer kökenli askeri 
gruplar da dikkate al nd nda bu oran yüzde 27 ye ç kmaktad r); 1570-80 
tarihlerinde ise 1.360.474 hane nüfusun 220.217 hanesinin Yörük adlar yla 
bilinen Türk göçerlerden olu tu u belirtilmektedir ( nalc k, 2000:69; ahin, 
2000:380). 1570-1580 dönemindeki göçebe Yörük hanelerinin say s n n 1520-
1530 dönemine göre toplam nüfus içindeki pay % 2-3 azalm t r. Bu döneme 
ili kin olarak yap lan çal malarda, Osmanl k rsal nüfusun  ekonomik kaynaklara 
ciddi bir yük getirecek ekilde % 40, ehirli nüfusun da % 80 oran nda artt 
belirtilmektedir (Karpat, 2000: 42). Bu geli mede, Yörüklerin yerle ik ya ama 
gönüllü veya zorunlu olarak geçmeye ba lamalar n n etkisi oldu u söylenebilir. 

15. ve 16. yüzy llarda uygulanan politikalar Yörüklerin göçerlikten 
yerle ik ya ama geçilmesinin sa lamas nda önemli olmas na ra men, 16. 
yüzy lda ortaya ç kan Celali Ayaklanmalar ve Büyük Göç Hareketleri 
(Osmanl literatüründe büyük kaçgun olarak nitelendirilmekte) nedeniyle 
Anadolu da yeniden demografik de i imlerin ya anmas  Yörüklerin büyük bir 
bölümünün yerle ik ya ama geçirilmesini önlemi tir.  

Di er yandan 17. yüzy l sonlar nda Osmanl Devleti'nin Avusturya, 
Lehistan, Rusya ve Venedik ile giri ti i 16 y l süren (1683-1699) büyük sava , 
Osmanl Devleti'ni maddi ve manevi kay plara u ratm ; ülkenin idari, mali, 

                                                

 

9II.Beyaz t Kanunnamesi ile Yörüklerin de kapsam alt na al nd bu vergi, Osmanl Devleti mali 
literatüründe "yaylak resmi", "k lak resmi", "resm-i meral", "yatak resmi" ve "resm-i çarâgâh" gibi 
adlarla da ifade edilmektedir. 
10 bir çift tasarruf eden raiyyet y lda üç hizmet veya bunun kar l nda olarak üç akçe vere, bundan 
ba ka bir orak (yani ot) ve bir dö en (saman) ve bir kagn odun vere ve ayr ca boyunduruk-resmi 
olarak iki akçe vere, bu yedi kulluk (hizmet) yerine para almak laz m gelse 22 akça al na . Çiftli i 
olmayan reaya ise Bennak isminde 12 akçe tutar nda bir vergi ödemek zorundad r. 
11 Yörükde dahi resm-i ganem yerlü gibi iki koyuna bir akçedir. Ve yörükden resm-i kara on iki 
akçedir. Ve yörü ün koyunu k r l b hiç kalmasa veyahud yirmi dört adedden eksik kalsa, bunlara 
dahi kara deyü on iki akçe al nur
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iktisadi, adli sistemi bozulmu tur. Her y l 20-30 bin asker yaz lmas nedeniyle 
devlet hazinesi bunlar n maa lar n kar layamayacak kadar zor duruma 
dü mü tür. Bu kar kl klar önlemek için vergiler artt r lm ve yeni vergiler 
konulmu tur. Yeni vergi düzenlemeleri Anadolu'nun bir k s m yerlerindeki 
köylerde büyük nüfus dalgalanmalar meydana getirmi tir. Belli bir süre sonra bu 
durum birçok kasaba ve köyün harap olmas na yol açm , bir çok ekili alan 
kullan lmaz hale gelmi tir. Osmanl Devleti zirai ürünün azalmas kar s nda 
dü tü ü darbo azdan ve olabilecek daha büyük felaketlerden hakl olarak endi e 
etmi , bo ve harap yerleri yeniden canland rma, imar etme ihtiyac duymu tur. 
Söz konusu araziler, ba ka yerlerden gelmek isteyen kimselere verilmeye 
ba lanm , birkaç asr n kötü izlerini ta yan bu harap ve bo köylere 
yerle tirilecek en uygun ki iler olarak da Yörükler seçilmi tir (Halaço lu, 
1997:41).  

17. yüzy lda  harap, bo yerlerin imar ve zirai üretimin artt r lmas için 
Yörüklere toprak ve konut verilerek yerle ik ya ama uyumlar sa lan rken 
i ledikleri topraklar n ürünlerinden  1/5- 1/7 aras nda vergi yükümlülükleri (ö ür 
vergisi toplam ürünün 1/10 idi) de getirilmi tir. S n r boylar nda yerle ik ya ama 
geçen Yörükler ise avar z türü vergilerden ve resimlerden muaf tutulmu lard r 
(Tabako lu, 2000:163-164).  

Artan vergi yükümlülükleri Yörüklerin,  sürülerinin yetersizli ine 
bak lmaks z n asgari bir vergi ödenmelerinde, denetim alt nda tutulmalar nda ve 
yoksulla arak yerle ik ya ama geçirilmelerinde etkili olmu tur12.   

SONUÇ  
15. yüzy ldan itibaren Osmanl Devleti, Yörükleri ba ms zl n ve 

hareketlili in besledi i yerle ik toplum yap s na kar potansiyel bir tehlike olarak 
görmeye ba lam t r. Ayr ca Yeniçeri Ordusu nun kurulmas

 

ve dev irme 
uygulamas n n ba lat lmas , orduda Yörük gereksinimini azaltm t r. 15. yüzy lda 
Osmanl yönetimi reayan n tabi oldu u vergi mükellefiyetlerini Yörüklerin de 
yerine getirmesine karar vermi tir. Yap lan düzenlemelerle önceleri sadece a nam 
resmi ödeyen Yörükler a rla t r lm a nam vergisi, otlak ve k lak vergileri, 
ahsi vergi olan resm-i kara da ödemeye ba lam lard r. Böylece 300 koyuna 

sahip bir Yörük 100 akçe öderken, yap lan düzenlemeler sonucu 218 akçe vergi 
öder duruma gelmi tir (A l Resmi 3 akçe, Otlak Resmi 3 akçe, Resmi Kara 12 
akçe). 300 koyunluk bir sürüde her y l do an 90 kuzunun ancak 50-60 tanesi 
ya am n devam ettirebildi inden kuzular n da koyun gibi vergiye tabi tutulmas , 
Yörükler için tam bir y k m olmu tur. Bu durumda so uk, hastal k gibi nedenlerle 
ölen 30 kuzunun da vergisini ödemi lerdir. 

Vergiler arac l yla Yörükler uygulanan iskan politikas sonucu Yörükler 
yerle ik ya ama geçmeye ba lam lar, ancak yerle ikli i bir türlü 
kabullenememeleri ve yeterince tar m bilgisine sahip olmamalar nedeniyle 
                                                

 

12 Yörükde dahi resm-i ganem yerlü gibi iki koyuna bir akçedir. Ve yörükden resm-i kara on iki 
akçedir. Ve yörü ün koyunu k r l b hiç kalmasa veyahud yirmi dört adedden elkall kalsa, bunlara 
dahi kara deyü on iki akçe al nur ve koyun bac al nmaz
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yerle ik ya amda yeterince  ba ar l olamam lard r. Sürülere konulan vergilerin 
Yörüklerin ekonomik ya am na y k m getirmesi, onlar isyana ya da yerle ime 
zorlayacak s n ra ula mas Osmanl yönetimince yeterince önemsenmemi tir. 
Küçük sürülere uygulanan vergi oranlar n n en az büyük sürülere uygulanan 
oranlar kadar olmas sonucunda sürüsü marjinal olan bir Yörük, vergi borcunu 
ödemek için koyunlar n satmak zorunda kalm t r. Böyle bir sat sürünün 
büyüklü ünü, y pranma ya da hastal klar telafi ederek kendisini do al yoldan 
yeniden üretecek gerekli asgari düzeyin alt na çekmi tir. Dolay s yla Yörükler 
uygulanan mali yükümlülüklerle giderek yoksulla t r lm , sürüleri k rsal göçebe 
ya am n devam ettirmeye yetecek gerekli büyüklü ü koruyamam t r. K saca 
vergiler yoksul Yörükleri, yoksul topraks z köylüye dönü türmede bir araç i levi 
görmü tür. 

Görüldü ü gibi vergiler tarihsel süreç içersinde, sadece kamusal 
ihtiyaçlar kar lamada de il toplumsal yap s n n de i tirilmesinde de bir araç 
olarak kullan lm t r.   
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